avec des formulations avoisinantes il ressort que, pour rétablir l'unité syntaxique de la séquence, il suffit de restituer le participe *accipiens* : *castrumque [...] in sua uirtute accipiens pro libitu suo disposuit*. Comparer III 4 (p. 59,11 sq.) *Vrbem autem in sua uirtute retinens castellis et munitioibus pro libitu suo aptauit*. Ces formulations, quelque peu stéréotypées, comportent toutes le participe, présent ou passé, d'un verbe consacrant, comme *accipiens*, la prise de possession d'un lieu donné par le vainqueur¹⁰³.

La mutilation peut s'expliquer assez simplement : une coupe graphique – ou, tout bonnement, une coupe syllabique commandée par un passage à la ligne – aura détaché du corps du mot sa terminaison, transformant un participe présent en un infinitif passif ; devenu inintelligible après ce faux infinitif, le morphème de participe présent aura été purement et simplement supprimé¹⁰⁴.

II 39 (p. 48,11-16) *Robertus dux [...] Gaufridum de Conuersana [...] ut de Monte Piloso sibi seruitium sicut et de ceteris castris, quae plurima sub ipso habebat, exhiberet adorsus est ; quod quia ab ipso sicut et cetera minime acceperat, sed sua strenuitate, duce sibi auxilium non ferente, per se de hoste lucratus fuerat. Id facere renuente dux [...] idem castrum obsessum uadit*.

|| quod quia B, Me : quo quia C quaeque Z quod que ed. pr. quodque Pontieri || de hoste C : ab hostibus B, Pontieri ||

Pour traditionnelles qu'elles soient, les divisions de ce morceau de texte indiquées par les ponctuations fortes ne laissent pas d'être aberrantes : elles isolent une double subordonnée causale – *quod quia [...] minime acceperat, sed [...] per se [...] lucratus fuerat* –, qu'elles laissent suspendue en l'air, coupée de l'élément dont elle complète et précise le sens¹⁰⁵. Il faut donc réformer la ponctuation des éditions. Cet exposé de motifs ne pouvant être mis légitimement en relation qu'avec *renuente*, on changera en virgule le point qui suit *fuerat*.

Une fois restaurée la construction de la phrase troublée par une ponctuation vicieuse, il reste à se prononcer sur un détail du texte : quelle forme l'archétype donnait-il au relatif de liaison qui ouvre la subordonnée causale ? Tous les éditeurs s'accordent à lire *quod*, entendu comme accusatif d'objet représentant Montepeloso ; mais cette unanimité est fallacieuse. Car si *quod*, substitué par *Zurita* à l'improbable *quae[que]*

103. Cf. III 11 (p. 63,38) *urbem nactus pro libitu suo [...] ordinat* ; III 12 (p. 64,21) *sic castro potitus pro uelle suo muniens ordinat* ; III 29 (p. 75,4) *dux urbe potitus pro uelle suo ordinans [...] ; etc.*